3. «Ad» tertium dicendum «quod, licet occidere sit peccatum in se, non tamen secundum se, sed dare ad usuram peccatum est in se et secundum se; et propter hoc non est simile».

4. «Ad» quartum dicendum «quod licet conducere equum» et cetera huiusmodi «pro lucro», sed non «licet concedere nummos pro lucro: equus enim conducitur locando nec transfertur dominium in locatione; unde iustum est ut ille, cuius est equus, habeat aliquod emolumentum pro usu equi sui. Et similiter posset fieri» de nummis sive «pecunia, si non trasferretur dominium; sed in mutuo pecuniae transfertur dominium: dicitur enim mutuum quasi 'de meo tuum'. Unde, cum pecunia data ad usuram transeat in accipientis dominium», similiter transit et usus illius; «pro usu autem rei suae non est iustum ut alius habeat emolumentum, immo contra ius est; et propter hoc usura est peccatum».

5. Ad ultimum dicendum quod, cum dicitur in promissione '*foenerabis proximo tuo*' etc., ponitur ibi consequens pro antecedenti. Est enim sensus: tantam habebis abundantiam quod poteris multis gentibus, si volueris, foenerari. Non ergo est hic intentio Domini promittere foenerationem, sed abundantiam tantum, ad quam posset vel solet foeneratio consequi.

2. „Zu dem zweiten sagen die Gelehrten, dass dieses Zitat nicht vom heiligen Ambrosius ist, sondern von Ambrosius Adopertus, einem Häretiker, der unter dem Anschein des seligen Ambrosius viel Falsches gesagt hat. Oder man kann es, wenn man will, so auslegen: Du magst Zinsen und jedwede [913] Steuern erheben; denn dies ist gegenüber den Heiden zu tun erlaubt: Denn das Land, das sie besitzen, muss unseres sein; daher können wir sie [d. h. Zinsen und Steuern] gerecht von ihnen erheben, denen wir gerecht zu schaden wünschen.“<sup>4619</sup>

3. „Zu dem“ dritten ist zu sagen, „dass, auch wenn Töten eine Sünde an sich ist, es dennoch keine an sich ist, sondern gegen Zinsen zu leihen eine Sünde an sich und an sich ist; und deswegen ist dies nicht das Gleiche.“<sup>4620</sup>

4. „Zu dem“ vierten ist zu sagen, „dass es erlaubt ist, ein Pferd“ und dergleichen mehr „gegen Gewinn zu vermieten, dass es“ aber nicht „erlaubt ist, Münzen als Verdienst zu gewähren: Denn das Pferd mietet man durch Verpachten, und es wird beim Pachten nicht das Besitzrecht übertragen; daher ist es gerecht, dass der, dem das Pferd gehört, einen Gewinn für den Gebrauch seines Pferdes hat. Und ebenso könnte man es“ mit Münzen oder „Geld tun, wenn nicht das Besitzrecht übertragen würde; beim Geldkredit wird aber das Besitzrecht übertragen: Denn Kredit heißt gleichsam ‚von meinem [wird es] deins‘<sup>4621</sup>. Da also das gegen Zinsen verliehene Geld in das Besitzrecht des Empfängers übergeht“, geht ebenso auch seine Nutzung über; „für den Gebrauch seiner Sache ist es aber nicht gerecht, dass ein anderer Gewinn erhält, sondern das widerspricht vielmehr dem Recht; und deswegen ist die Zinsnahme eine Sünde.“<sup>4622</sup>